decisão judicial para sanar obscuridade, contradição, omissão ou, ainda, para correção de
erro material.

A respeito da irresignação do embargante, o acórdão embargado consignou
expressamente (ID 42864075) que:

Ressalte-se que a despesa omissa, no valor de R$ 496,72 (quatrocentos e
noventa e seis reais e setenta e dois centavos), corresponde a 100% (cem por cento) dos
recursos, eis que o recorrente declarou que não houve movimentação financeira na
campanha eleitoral, mostrando-se inviável a aplicação dos princípios da razoabilidade e
da proporcionalidade, para aprovação das contas com ressalvas.

[...]

do candidato, não sendo possível a aplicação dos princípios da proporcionalidade e
da razoabilidade.

3. Recurso conhecido e desprovido.

(PRESTACAO DE CONTAS n 0600812-53.2020.6.16.0061, Relator ROBERTO
RIBAS TAVARNARO, Sessão 29/7/2021)

[...]

Há se concluir, assim, que a omissão de despesa no valor de R$ 496,72
(quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e dois centavos), equivalente a 100%
(cem por cento) dos recursos, enseja a desaprovação das contas, merecendo ser
mantida a respeitável sentença.

 

Como se pode notar, há clara fundamentação de que a não aplicação dos
princípios da razoabilidade e da proporcionalidade decorre da circunstância da omissão